

Film rozpoczyna się od planszy czarno-niebieskiej z pojawiającą się gwiazdą policyjną z napisem dolnośląska policja. Pierwsza scena przedstawia gdzie policjanci na stoliku poprzedstawiają wyposażenie do służby, leżą tam kamizelki, tarcze, pałki, broń oraz kaski. Stojące obok dzieci z zaciekawieniem oglądają wystawiony sprzęt. W następnej scenie policjant ruchu drogowego pokazuje motocykl policyjny, chłopiec siada na motocykl, w policyjnym pojeździe siedzą dzieci. W tle widać bawiących się uczestniczyć, kolejna grupa dzieci korzysta z prezentowanych pojazdów, siadają na quady. W następnej scenie policjant rozdaje dzieciom kamizelki odblaskowe a policjantka wręcza kubki. Komisarz lew bierze na ręce dziecko i pozuje do wspólnego zdjęcia. Na przygotowanym stoliku policjantka wręcza dziecku długopis i wspólnie rozwiązują krzyżówkę. Kolejna scena przedstawia chłopców siedzących w policyjnym pojeździe. Dwie policjantki rozmawiają z dziećmi, następnie odbywa się konkurencja polegająca na przejściu po linie w alkogoglach założonych na oczy. Obok dzieci i policjanci kibicują. Na skuterach wodnych stojących na przyczepie siedzą dzieci. Kolejna grupa młodych ludzi korzysta z policyjnego motocykla. Przed stoiskiem policyjnym stoi figurka z klocków przedstawiająca policjanta. Dzieci podchodzą do stolika i tworzą pamiątkową daktyloskopię robiąc odcisk palca na kartce. Policjanta pomaga w tej czynności. W radiowozach zaparkowanych obok siebie siedzą dzieci i oglądają wyposażenie. Młodzież klasy mundurowej tańczy z komisarzem lwem, dzieci śpiewają do mikrofonu, policjanci i obserwatorzy tańczą. Przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego wręczają dzieciom opaski odblaskowe i zawieszki. W następnej scenie policjant oddziału prewencji ubiera chłopca w kamizelkę przeciwwuderzeniową i kask, wręcza tarczę i pałkę. Na rynku dzieci tańczą z przedstawicielami klasy mundurowej. W lewym górnym rogu widnieje napis dolnośląska policja. Przez cały czas słyhać dynamiczną muzykę. Film trwa 1 minutę i 42 sekundy.